
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/25 - OMOLOGAZIONE NOTTURNA ELISUPERFICIE 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’ (C.U.P. 

I95F06000020005) - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE (SMART C.I.G. 

ZED1B782D2) - IMPORTO € 10.492,00 - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Mauro BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

richiamate: 

la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 

oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 

gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 

monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

0001486 del 11/10/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

la deliberazione del Direttore generale n. 330 del 23/12/2015 avente ad oggetto: 

“Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio tecnico”. 

premesso che, ai sensi del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

01.02.2006 in materia di servizi aeronautici, le elisuperfici ed eliporti HEMS 118 

a destinazione sanitaria e regolarmente autorizzate dall’ENAC devono essere 

gestite da persona fisica o giuridica responsabile della rispondenza delle stesse 

ai requisiti previsti dal decreto suddetto, dell’agibilità in condizioni di sicurezza e 

dell’efficienza delle attrezzature tecniche e operative installate e pertanto 

questa Azienda Sanitaria incaricava, in qualità di professionisti esperti designati 

dalla Regione Piemonte e in ottemperanza al “Regolamento per la Costruzione 

e l’Esercizio degli Eliporti“ emesso dall’ENAC, le seguenti figure professionali: 

 

Dott. Golini Francesco Coordinatore della Commissione Tecnica Regionale 

per l’Elisoccorso e Gestore delle Elisuperfici 

Regionali 

 

Ing. Marinoni Pierangelo  Supporto Tecnico specialistico alla Commissione 

Tecnica Regionale per l’Elisoccorso 

 

al fine di garantire il controllo di conformità e di qualità del servizio aereonautico 

richiesto dal D.M. 2006 sopra citato e dalla normativa ENAC; 

 

dato atto che con note prot. n. 0032125 e prot. n. 0032115 del 26 marzo 2014, il 

Dott. Golini, in qualità di gestore delle elisuperfici a servizio dei Presidi 

Ospedalieri di Mondovì e Ceva, rilevata la necessità di dotare le elisuperfici dei 

presidi di cui sopra di adeguate luci per il volo notturno trasmetteva all’ENAC gli 

studi di fattibilità per l’autorizzazione all’omologazione notturna delle stesse, 

redatti dall’Ing. P. Marinoni in qualità di ”Esperto in progettazione di Elisuperfici” 

e supporto Tecnico specialistico alla Commissione Tecnica Regionale per 

l’Elisoccorso; 

 

preso atto che a seguito di interventi normativi in materia di incarichi 

professionali affidati a personale collocato a riposo, è cessata l’attività di 

gestore delle Elisuperfici Regionali e di Coordinatore della Commissione 

Tecnica Regionale del Dott. F. Golini; 

 

dato che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Città della Salute e della Scienza 

di Torino titolare della gestione del servizio di elisoccorso della Regione 

Piemonte, al fine di realizzare una conduzione coordinata unitaria a livello 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

regionale delle elisuperfici ed eliporti HEMS 118, con deliberazione n. 637 del 

12.07.2015 ha nominato, ai sensi di quanto disposto dal D.M. delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 01.02.2006 art. 3,4 e 5 in materia di gestione di 

elisuperfici, una figura interna di comprovata esperienza e professionalità, 
individuata nella persona del Dott. Roberto Colombo, a cui affidare l’incarico di 

gestore di elisuperfici, in grado di assolvere agli impegni prescritti dalla 

normativa vigente e, mettendola inoltre a disposizione dei soggetti proprietari di 

un’elisuperficie o di una base HEMS, a destinazione sanitaria, per 

l’espletamento dell’attività di gestione di elisuperfici,  

 

vista la deliberazione n. 290 del 23.08.2016 del Direttore Generale, con la quale 

questa Azienda ha approvato la sottoscrizione della convenzione con l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino per 

l’attività di gestione di elisuperficie, conferendo al Dott. Roberto Colombo 

l’incarico di gestore di elisuperficie dei Presidi Ospedalieri di Ceva e Mondovì, ai 

sensi dell’art. 3 del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.02.2006, per il 

periodo 15.09.2015 – 30.06.2018, così come definito con deliberazione n. 637 

del 12.07.2015 dall’Azienda Ospedaliero-Universitaria Città della Salute e della 

Scienza di Torino; 

 

richiamata la nota prot. n. 0041778 del 27.04.2016 con la quale il Referente del 

Coordinamento Regionale Elisoccorso 118 dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino, Dott. Roberto Vacca e 

il Gestore in carica delle elisuperfici della Regione Piemonte, Dott. Roberto 

Colombo, comunicano che in relazione alla necessità di dotare le elisuperfici 

dell’ASL CN1 di adeguate luci per il volo notturno “..in esito al mutamento della 

normativa che disciplina la materia di gestione del servizio di elisoccorso, gli 

studi di fattibilità per l’adeguamento delle elisuperfici dei Presidi Ospedalieri di 

Ceva e Mondovì al volo notturno, dovranno essere rivisti per poi essere 

nuovamente sottoposti al parere dell’ENAC”…  

 

rilevato che il Coordinamento Regionale Elisoccorso 118 ha individuato di 

concerto con la Città di Ceva il “Campo Sportivo” sito in Piazza Le Val a Ceva 

come sito idoneo all’attività notturna del Servizio Elisoccorso per il Presidio 

Ospedaliero di Ceva  

 

dato atto che le procedure operative per l’accessibilità al Campo Sportivo sono 

state condivise tra il Dipartimento Interaziendale Emergenza Sanitaria 

Territoriale 118, la Città di Ceva e il Coordinamento Regionale Elisoccorso 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

come risulta dalla lettera prot.11038/11645/2014 del 21 novembre 2014 agli atti 

della struttura S.C. Servizio Tecnico sede Mondovì;  

 

accertato che al fine di una razionalizzazione della spesa sanitaria e 

dell’importanza di contenere i costi attraverso un’ottimizzazione delle decisioni 

di allocazione delle risorse economiche, questa Amministrazione ha ritenuto 

opportuno omologare al volo notturno la sola elisuperficie del Presidio 

Ospedaliero di Mondovì tenuto conto che l’omologazione prevede le seguenti 

fasi  

 

Fase 1 – 

assegnazione dell’incarico professionale per la redazione del progetto per 

elisuperficie H24; 

 

Fase 2 –  

Lavori di realizzazione dell'illuminazione notturna per adeguamento 

dell’elisuperficie;  

 

rilevato che l’Ing. Marinoni, in qualità di supporto tecnico specialistico alla 

Commissione Tecnica Regionale per l’Elisoccorso, aveva già redatto uno studio 

di fattibilità ai fini del rilascio dell’autorizzazione al volo notturno sulle elisuperfici 

dei Presidi Ospedalieri di Ceva e Mondovì e pertanto si è ritenuto opportuno 

chiedere alla stessa figura professionale una proposta economica per 

l’omologazione notturna dell’elisuperficie di cui trattasi; 

 

vista la nota del 19.08.2016, protocollata in arrivo al n. 84941 del 22.08.2016 

con la quale l’Ing. Marinoni ha trasmesso la propria offerta economica per 

l’omologazione notturna dell’elisuperficie del Presidio Ospedaliero di Mondovì 

che si sintetizza di seguito:  

 

1) redazione del progetto di adeguamento della superficie di volo per gli 

elicotteri dell’elisoccorso, da sottoporre all’ENAC per l’approvazione, 

comprende una relazione tecnico illustrativa con descrizione sommaria 

dell’impianto, caratteristiche delle luci, valutazione sommaria degli 

ostacoli e delle procedure, tavola Layout 

2) stesura del progetto definitivo - esecutivo completo di tutti gli elaborati 

richiesti dalla normativa vigente D.lgs. 50/2016 da porre in gara e per la 

realizzazione dell’opera 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

3) assistenza e direzione lavori allestimento pratica di omologazione ENAC 

comprendente: studio aeronautico, studio delle procedure relazione 

tecnico illustrativa, tavole illustrative 

4) assistenza fino all’omologazione 

 

importo complessivo offerta € 8.600,00 comprensivo di INARCASSA, Iva di 

legge esclusa; 

 

richiamati 

l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “…gli incarichi di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

di importo pari o inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta.”; 

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato”; 

visto l’art. 23 comma 9, “In relazione alle caratteristiche e all'importanza 
dell'opera, il responsabile unico del procedimento, secondo quanto previsto 
dall’articolo 26, stabilisce criteri, contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari 
livelli di progettazione” e il comma 12 che prevede che “le progettazioni 
definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, 
onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento…..” 

l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 “progettazione interna ed esterna alle 

amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici” comma 1 in 

merito all’espletamento delle prestazioni relative alla progettazione, alla 

Direzione Lavori e agli incarichi di supporto tecnico – amministrativo; 

visto l’art. 99 “Relazioni uniche sulle procedure di aggiudicazione degli 

appalti” del D.Lgs. 50/2016, comma 4, in merito alla documentazione 

sufficiente a giustificare le decisioni adottate in fase della procedura di 

affidamento, agli atti della amministrazione 

ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale per la progettazione in 

menzione utile e necessaria al fine dell’omologazione notturna dell’elisuperficie 

del Presidio Ospedaliero di Mondovì e all’esecuzione dell’opera stessa, all’Ing. 

Pierangelo Marinoni (Smart CIG. N. ZED1B782D2) per un importo complessivo 

di € 8.600,00 INARCASSA compresa e Iva di legge esclusa; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 

Per. Ind. Mauro BERTOLINO, Responsabile Unico del Procedimento;  

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario, situazioni di 

incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 

comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 

relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 

legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 

competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 

rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 

e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 

soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 

rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 

contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare l’incarico professionale all’Ing. Pierangelo Marinoni, Via Di Vittorio 3, 

15100 Alessandria – C.F. MRNPNG44HO9A182E (Smart CIG. N. 

ZED1B782D2) per un importo complessivo di € 8.600,00 INARCASSA 

compresa e Iva di legge esclusa = € 10.492,00 per la redazione della 

progettazione utile e necessaria da sottoporre all’ENAC al fine 

dell’omologazione notturna dell’elisuperficie del Presidio Ospedaliero di 

Mondovì e, all’esecuzione dei lavori di adeguamento della superficie esistente; 

di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento il Per. Ind. Mauro 

BERTOLINO;  

di dare atto che la spesa sarà assicurata con fondi propri 

aziendali/autofinanziamento e verrà imputata nel conto 1.12.02.11 del Bilancio 

Aziendale dell’anno 2016 (codice interno amministrazione OP2016/25 – CUP 

I95F06000020005); 

 

 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere ai lavori indicati in premessa. 

 

Anno 

competenza 

Nome 

budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM 01.12.02.11 Valore originale beni indisponibili € 10.492,00 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


